
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 

                              DELIBERAZIONE N.34  
 
           VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
                     CONSIGLIO COMUNALE   
         
          Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica                              

  
 
 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNO 2016 (ART. 175, COMMA 8, D. LGS. N. 267/2000).- 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì TREDICI del mese di LUGLIO alle ore  20,30 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge vennero convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
All’appello risultano:    
       
 
                                                                                                                                 

              presenti assenti 

1. SOREGAROLI Andrea X  
2. BOLZANI Graziano X  
3. GALLI  Giuditta X  
4. SPALENZA Giuseppe X  
5. FILINI  Serena X    
6. SOREGAROLI  Angelo  X  
7. MANINI Cinzia X  
8. FRUSCONI Gian Battista X  
9. BERTOLINI Annalisa  X 
10. BAREZZANI Giuseppe  X 
11. SECCARDELLI Ermanno  X 

8 3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Giancarlo Iantosca, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Soregaroli 
Andrea, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull’argomento sopraindicato, posto al N° 3  dell’ordine del giorno. 
 
 
 



N.  34 del 13 luglio 2016 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNO 2016 (ART. 175, COMMA 8, D. LGS. N. 267/2000).- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

- l’articolo 42, comma 2 lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000 
numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- l’articolo 175, comma 8 del TUEL: “mediante variazione di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 

- il Decreto legislativo 23 giugno n. 118 del 2011, in tema di armonizzazione 
contabile; 

 
Richiamati altresì: 

- la deliberazione n. 27 di Consiglio comunale del 30 maggio 2016 di 
approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018; 

- la deliberazione n. 29 di Consiglio comunale in data odierna di presa d’atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio dell'esercizio 2016, ai sensi 
dell'art. 193 del d.lgs. 267/2000; 

 
Preso atto che lo stanziamento definitivo in bilancio del fondo crediti di dubbia 
esigibilità (cap. 8011 Codifica 20.02.01.10.01.03.001) ammonta a € 43.600,15, 
comprende lo stanziamento di cui al precedente paragrafo; 
 
Visto l’art. 166 comma 1, “Nella missione Fondi e accantonamenti” all’interno del 
programma “Altri Fondi”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore 
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza 
…”; importo stanziato €.11.000,00 (cap. 1340.00); 
 
Viste le richieste di variazione pervenute dai Responsabili dei servizi dell’ente, inserite 
nei prospetti della variazione di bilancio, a seguito della verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed esaminate le istanze e gli 
indirizzi espressi dai diversi assessorati; 
 
Viste le schede di variazione per assestamento del bilancio previsionale triennale 
2016-2018, predisposte dal servizio finanziario e allegate al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale: 

- all. A) Variazioni al bilancio per Consiglio:   
Entrata: titoli e tipologie 
Spese: Missioni, programmi e titoli; 

- all. B) Equilibrio di bilancio assestato; 
- all. C) Verifica vincoli di finanza pubblica; 



- all. D) Allegato assestamento per il tesoriere; 
- all. E) Allegato variazioni con dettaglio capitoli 

 
Evidenziato che con la predetta variazione di assestamento generale vengono assicurati 
gli equilibri del bilancio ed il mantenimento del pareggio dello stesso;    
 
Dato atto altresì che le variazioni apportate agli stanziamenti di bilancio 2016 col 
presente atto sono compatibili con gli obiettivi in materia di pareggio di bilancio; 
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore contabile del 04/07/2016;  
 
Dato atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi 
dal Responsabile dei Servizi Finanziari (art. 49 del TUEL); 
 
Udite le dichiarazioni di voto: 

 
- Capogruppo Bolzani Graziano (Civica Quinzano): favorevole 

 
Il Consiglio con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano 
dai n.  8  Consiglieri presenti e  n. 8 votanti 

 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare le variazioni di ASSESTAMENTO generale del bilancio di previsione 
2016, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
attuando la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva entro il limite previsto dall’art. 166, comma 1, del medesimo decreto 
legislativo n. 267/2000, dando atto del rispetto degli equilibri di bilancio così come 
stabilito dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti allegati: 

- all. A) Variazioni al bilancio per Consiglio:   
o Entrata: titoli e tipologie 
o Spese: Missioni, programmi e titoli; 

- all. B) Equilibrio di bilancio assestato; 
- all. C) Verifica vincoli di finanza pubblica; 
- all. D) Allegato assestamento per il tesoriere; 
- all. E) Allegato variazioni con dettaglio capitoli 

 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso ai successivi adempimenti; 

con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano dai n.  8  
Consiglieri presenti e  n. 8 votanti, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNO 2016 (ART. 175, COMMA 8, D. LGS. N. 267/2000).- 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 
267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
 
Quinzano d’Oglio li 04/07/2016              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       F.to Olini rag. Renata                                
     
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

X FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
 
Quinzano d’Oglio li 04/07/2016              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       F.to Olini rag. Renata                                
        
                       
Visto: si attesta/non si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000) 

 
Quinzano d’Oglio li,        IL FUNZIONARIO ESPONSABILE 
        
____________________________________________________________________ 
 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la 
necessità di rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
Quinzano d’Oglio li              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
         
 
                   



       
 
     
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
    IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Bolzani                                                F.to Iantosca 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi                                
15/07/2016 sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69)    per 15 giorni consecutivi. 
Li  15/07/2016 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito 
web istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
Li                                                                                                         
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li  15/07/2016 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                             (Dott. Giancarlo Iantosca) 
 
 
 
 


